[image: image1.jpg]

Совет депутатов

муниципального образования Красноозерное сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области.

Р Е Ш Е Н И Е

от ​​​​13 октября 2023 года                                                                                              № 193

На основании Устава Красноозерное сельское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области, решения совета депутатов от 13  октября 2023 года № 192 «О переименовании совета депутатов Красноозерное сельское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области», совет депутатов муниципального образования Красноозерное сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о совете депутатов Красноозерное сельское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области (приложение 1).
2. Опубликовать данное решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте МО Красноозерное сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
3. Решение вступает в законную силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию
Совета    депутатов по местному самоуправлению, законности, социальным вопросам, по экономике, бюджету, налогам, муниципальной собственности.
Глава муниципального образования                                                             Н-М.И. Каппушев
Разослано: дело -2, прокуратура -1, редакция -1
приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

решением совета депутатов

муниципального образования
Красноозерное сельское поселение

 муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 13.10.2023  № 193
ПОЛОЖЕНИЕ
о совете депутатов Красноозерное сельское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области

Глава 1. Общие положения

В соответствии с Уставом Красноозерное сельское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области совет депутатов Красноозерное сельское поселение является постоянно действующим представительным органом местного самоуправления Красноозерное сельское поселение  Приозерского муниципального района Ленинградской области (далее – Красноозерное сельское поселение, поселение), самостоятельно решает вопросы, относящиеся к его ведению.
Настоящее Положение определяет полномочия, функции, структуру и организацию работы совета депутатов Красноозерное сельское поселение (далее – совет депутатов).

Совет депутатов осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией РФ, федеральными законами, областными законами, Уставом Красноозерное сельское поселение , настоящим Положением, Регламентом совета депутатов.

Совет депутатов обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет в оперативном управлении имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть истцом, ответчиком в судах, имеет печати и штампы со своим наименованием.
Совет депутатов самостоятельно решает вопросы организационного, правового, информационного, материально-технического и финансового обеспечения своей деятельности.

Деятельность совета депутатов как органа местного самоуправления основывается на принципах коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов и осуществляется в форме очередных и внеочередных заседаний. Совет депутатов проводит закрытые заседания в случаях рассмотрения вопросов, содержащих государственную или служебную тайну, а также в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

Полное наименование юридического лица: совет депутатов Красноозерное сельское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области.

Сокращенное наименование юридического лица: совет депутатов Красноозерное сельское поселение .

Юридический адрес Совета депутатов: 188754, Ленинградская область, Приозерский район, дер. Красноозерное, ул. Школьная, дом 6, кв. 48.
2. Полномочия совета депутатов

1. В исключительной компетенции совета депутатов находятся:
1) принятие Устава Красноозерное сельское поселение и внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

7) определение порядка участия поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;
8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами поселения полномочий по решению вопросов местного значения;
10) принятие решения об удалении главы поселения в отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории поселения.
2. Совет депутатов:

-
принимает решения о проведении местного референдума;

-
определяет порядок назначения и проведения конференции граждан поселения;

-
определяет порядок назначения и проведения собрания граждан поселения;

-
определяет порядок назначения и проведения опроса граждан поселения;

-
утверждает планы и программы социально-экономического развития поселения, изменения и дополнения к ним, отчеты об их выполнении;

-
устанавливает в соответствии с законодательством цены и тарифы на товары и услуги, производимые и оказываемые муниципальными предприятиями;

-
определяет в соответствии с законодательством условия приобретения, создания, преобразования объектов муниципальной собственности;

-
определяет направления использования капитальных вложений;

-
принимает решение об определении целей, условий и порядка деятельности муниципальных предприятий и учреждений;

-
заслушивает отчёты руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

-
согласовывает представления о внесении в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

-
устанавливает, по согласованию с органом исполнительной власти Ленинградской области, уполномоченным в области охраны объектов культурного наследия, порядок организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, его границу и режим его содержания;

-
устанавливает статус особо охраняемых природных территорий и объектов, их границы и регламент градостроительной деятельности, по представлению соответствующих органов государственной власти;

-
утверждает перечень объектов муниципальной собственности, приобретение, создание и преобразование которых требуют согласия совета депутатов;

-
определяет порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории;

-
определяет срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей поселения о времени и месте проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний;

-
принимает решения, связанные с изменением границ поселения, а также с преобразованием поселения;

-
принимает решение об учреждении органа местного самоуправления с правами юридического лица;

-
осуществляет право законодательной инициативы в Законодательном собрании Ленинградской области;

-
утверждает генеральные планы поселения;

-
утверждает правила землепользования и застройки;

-
утверждает подготовленную на основе генеральных планов поселения документацию по планировке территории;

-
принимает решение
о резервировании и изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;

-
устанавливает правила проведения открытого конкурса по размещению муниципального заказа, финансируемого за счет местного бюджета поселения, на выполнение работ (оказание услуг), внесение в них изменений и дополнений;

-
определяет порядок привлечения заёмных средств, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг;

-
принимает решения о целях, формах, суммах долгосрочных заимствований, выпуске местных займов;

-
принимает решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов;

-
определяет условия и порядок приватизации муниципальных предприятий и муниципального имущества;

-
утверждает в соответствии с законодательством правила учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления жилых помещений;

-
определяет в соответствии с земельным законодательством порядок предоставления и изъятия земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также распоряжения земельными участками на территории поселения;

-
устанавливает порядок определения размера арендной платы, порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности;

-
устанавливает в соответствии с законодательством порядок передачи и продажи муниципального жилья в собственность граждан и организаций, сдачи муниципального жилья в аренду;

-
устанавливает в соответствии с законодательством правила торговли и обслуживания населения на территории поселения;

-
устанавливает в соответствии с законодательством порядок и условия создания или преобразования муниципальных предприятий или иных муниципальных объектов рыночной инфраструктуры, размещения их на территории поселения;

-
определяет в соответствии с законодательством льготы и преимущества, в том числе налоговые, в целях стимулирования отдельных видов деятельности;

-
учреждает собственные средства массовой информации;

-
предъявляет в случаях, предусмотренных законодательством, в суд или арбитражный суд требования о признании недействительными актов органов государственного управления, предприятий, учреждений, организаций;

-
определяет за счет собственных средств дополнительные меры социальной поддержки для граждан, проживающих на подведомственной ему территории;

-
принимает решение о заключении договора на осуществление контроля за исполнением местного бюджета и соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполнении, соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

-
осуществляет иные полномочия, отнесенные к ведению совета депутатов федеральным законодательством, законодательством Ленинградской области, Уставом Сосновского сельского поселения, а также Регламентом совета депутатов;

-
принимает решения о передаче отдельных полномочий поселения по решению вопросов местного значения муниципальному району;

-
согласовывает условия контракта для главы администрации Красноозерное сельское поселение в части осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.

3. Совет депутатов может рассматривать и решать по представлению главы администрации Сосновское сельское поселение вопросы, отнесенные к ее ведению.

4. Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты главы поселения, главы администрации Красноозерное сельское поселение в части исполнения полномочий администрации поселения, о результатах их деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных советом депутатов.
3. Состав и структура совета депутатов
3.1. Состав совета депутатов.

Совет депутатов Красноозерное сельское поселение состоит из 7 депутатов, которые избираются сроком на пять лет на муниципальных выборах по трем мандатам в пяти избирательных округах, образуемым на территории поселения.

Срок полномочий совета депутатов составляет 5 лет. Совет депутатов может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной Уставом численности депутатов.

Полномочия председателя совета депутатов исполняет глава поселения.

Совет депутатов решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на заседаниях. Заседания созываются главой поселения не реже одного раза в три месяца. Внеочередные заседания созываются главой поселения по собственной инициативе, по инициативе главы администрации Красноозерное сельское поселение Приозерского муниципального района или по инициативе не менее одной трети депутатов совета депутатов.

Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности совета депутатов осуществляет аппарат совета депутатов, которым руководит глава поселения на принципах единоначалия.
3.2. Председатель совета депутатов.

Председателем совета депутатов является глава поселения, избранный советом депутатов поселения из своего состава.

Председатель совета депутатов осуществляет свои полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ленинградской области и Уставом Красноозерное сельское поселение, Регламентом совета депутатов.

3.3. Постоянные комиссии совета депутатов.
Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции совета депутатов, совет депутатов образует из числа депутатов на срок своих полномочий постоянные комиссии.

Структура, функции, полномочия, организация работы и другие вопросы деятельности постоянных комиссий совета депутатов определяются Положением о постоянных комиссиях, принимаемым советом депутатов.
4. Порядок деятельности совета депутатов.
4.1. Регулирование порядка деятельности совета депутатов.
Порядок деятельности совета депутатов как представительного органа местного самоуправления определяется и регулируется действующим федеральным и областным законодательством, Уставом Красноозерное сельское поселение и Регламентом совета депутатов.

Порядок деятельности совета депутатов как муниципального казенного учреждения определяется и регулируется действующим федеральным и областным законодательством и настоящим Положением.

4.2. Правовые акты совета депутатов.

По вопросам, отнесенным к компетенции совета депутатов федеральными законами, законами Ленинградской области, Уставом Красноозерное сельское поселение, настоящим Положением и Регламентом совета депутатов, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, совет депутатов принимает муниципальные правовые акты в форме решений.

Совет депутатов по вопросам своей компетенции принимает решения:

- устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения;

- по вопросам организации деятельности совета депутатов поселения;

- об удалении главы поселения в отставку;

- по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ленинградской области, Уставом Красноозерное сельское поселение.

Нормативный правовой акт, принятый советом депутатов поселения, направляется главе поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней.

Решения совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом РФ.

4.3. Досрочное прекращение полномочий совета депутатов.
Полномочия совета депутатов поселения могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены Федеральным законом.
Полномочия совета депутатов поселения также прекращаются в случаях:
1) принятия советом депутатов решения о самороспуске;

2) вступления в силу решения суда о неправомочности данного состава совета депутатов, в том числе в связи со сложением депутатами совета депутатов своих полномочий;

3) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом, а также в случае упразднения поселения;

4) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения.
5. Заключительные положения.
5.1. Гарантии правового статуса депутата совета депутатов.
Гарантии правового статуса депутата совета депутатов при привлечении их к уголовной или административной ответственности, совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий устанавливаются федеральными законами.

5.2. Ответственность совета депутатов.

Ответственность совета депутатов перед государством наступает на основании решения суда в случае принятия советом депутатов нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Ленинградской области, законам Ленинградской области, Уставу Сосновского сельского поселения, и непринятия советом депутатов мер по исполнению решения суда, в том числе по отмене указанного нормативного правового акта.

Ответственность совета депутатов перед населением, физическими и юридическими лицами наступает в порядке, установленном федеральными законами.
6. Внесение изменений в Положение.

6.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решениями совета депутатов.

Об утверждении Положения о совете депутатов Красноозерного сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

PAGE